南山大学 南山学会事務局（教育企画・研究推進課）

〒466-8673 名古屋市昭和区山里町 18 番地
Phone  052-832-3686
Fax     052-831-2741
E-mail  kenkyu-support@nanzan-u.ac.jp

2024年 10月 15日

Press Release

報道関係・教育担当記者 各位

南山学会主催
2024年度南山学会シンポジウム

開催のお知らせ

 平素は、本学の広報活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、南山大学全専任教員で構成される南山学会では、『人は生態系の中でいかに振る舞う

べきか？－ジブリパーク・オフィシャルパートナーとしての学術的・教育的社会貢献－』と題し、

2024年度南山学会シンポジウムを下記の通り開催する運びとなりました。つきましては、取材、報

道等におきましてお取り扱いいただき、広く一般に周知いただけますと幸いです。

 なお、恐れ入りますが、取材につきましては、事前に南山学会事務局（南山大学教育企画・研究

推進課）までご連絡をお願いいたします。

記

■テーマ ：『人は生態系の中でいかに振る舞うべきか？－ジブリパーク・オフィシャルパートナ

ーとしての学術的・教育的社会貢献－』

■日 時 ：2024年 10月 30日（水） 15：00～17：45

■開催形式：ハイブリッド形式（南山大学内会場および Zoom配信）

 ※学外の方は来場参加（定員 50名）またはオンライン参加（定員なし・事前申込制）

■学内会場：南山大学 R棟フラッテンホール

（Zoom情報はオンライン参加申込の方にお知らせします）

■司  会：南山学会常任理事（総合政策学部総合政策学科 教授） 藤本 潔

人は生態系の中でいかに振る舞うべきか？
－ジブリパーク・オフィシャルパートナー

としての学術的・教育的社会貢献－

  南山大学 南山学会事務局（教育企画・研究推進課）

〒466-8673 名古屋市昭和区山里町 18 番地
Phone  052-832-3686
Fax     052-831-2741
E-mail  kenkyu-support@nanzan-u.ac.jp

■講演タイトルおよび講演者：

 (1)【スタジオジブリ作品はどのようにつくられ、何を伝えてきたか】

株式会社スタジオジブリ 執行役員 海外事業・広報・学芸担当 西岡 純一氏

  (2)【変わりゆく森林と人々の暮らし～インドネシア・カリマンタン島の事例～】

国際教養学部国際教養学科 准教授 塩寺 さとみ

  (3)【古代アンデスの自然と人間】

人文学部人類文化学科 教授 渡部 森哉

 (4)【食べ物と風景の交差点：フードスケープから紐解く「食べる倫理学」】

総合政策学部総合政策学科 准教授 太田 和彦

  ※講演者全員によるパネルディスカッションも実施します。

 ■趣 旨：「自然の叡智」をテーマに開催された愛・地球博から来年で 20周年を迎えるなか、メ

イン会場となった愛・地球博記念公園内にはジブリパークが整備され、再び賑わいを

取り戻しています。本学は、当時の学長がボランティアセンター会長を務めるなど万

博とも関わりが深く、また、ジブリパークのオフィシャルパートナーに参画していま

す。

      本シンポジウムでは、今年度の学長方針にも謳われている「環境理念を共有するジブ

リパークとの連携推進、学生によるプロジェクト、本学研究者による社会実装につな

がる教育・研究、その成果の多様な方法による発信」を実践する機会として、スタジ

オジブリの関係者を招き、その作品づくりへの理解を深めると共に、本学研究者によ

る関連分野の教育・研究の現状について発信し、その将来的な展開可能性について議

論します。また、愛知万博を知らない世代となった現役学生たちにその理念を継承し、

人と自然が共生できる社会の在り方を考える機会を提供します。

■その他：参加費無料 （事前申込制）

以下フォームより事前にお申し込みください。

   【来場参加の場合 申込期限：2024年 10月 27日(日)】

 URL）https://app.nanzan.ac.jp/regform/regist/univ/kyouken/raijou

【オンライン参加の場合 申込期限：2024年 10月 29日（火）】

     URL）https://app.nanzan.ac.jp/regform/regist/univ/kyouken/online

以 上

＜オンライン参加＞

＜ご来場参加用＞

https://app.nanzan.ac.jp/regform/regist/univ/kyouken/raijou
https://app.nanzan.ac.jp/regform/regist/univ/kyouken/online

南山大学教育企画・研究推進課
（南山学会事務局）

E-mail：kenkyu-support@nanzan-u.ac.jp
TEL：052-832-3686

お問い合わせ先 お申し込み方法
QRコード押下もしくは
読み取り後に表示され
ます受付フォームより
お申し込みください。

2024年度南山学会シンポジウム

2024年10月30日(水)15:00-17:45
ご参加方法：ご来場またはオンライン（Zoom）参加

テーマ
人は生態系の中でいかに振る舞うべきか？
－ジブリパーク・オフィシャルパートナー

としての学術的・教育的社会貢献―

参加
無料

スタジオジブリ作品はどのようにつくられ、
何を伝えてきたか

株式会社スタジオジブリ 執行役員
海外事業・広報・学芸担当 西岡 純一氏

【お申し込み期限】ご来場の場合：１０月２０日（日）／オンラインの場合：１０月２９日（火）

01

02

03変わりゆく森林と人々の暮らし
～インドネシア・カリマンタン島の事例～

南山大学国際教養学部国際教養学科
准教授 塩寺 さとみ

古代アンデスの自然と人間

南山大学人文学部人類文化学科
教授 渡部 森哉

食べ物と風景の交差点：
フードスケープから紐解く「食べる倫理学」

南山大学総合政策学部総合政策学科
准教授 太田 和彦

※会場の都合上、ご来場参加につきましては、50名を定員とさせていただきます。

講演者全員による
パネルディスカッション

も実施いたします。04

会場：南山大学R棟

◀ご来場
参加用

オンライン
参加用▶

好評につき申込期限延長 10月27日（日）

https://app.nanzan.ac.jp/regform/regist/univ/kyouken/raijou
https://app.nanzan.ac.jp/regform/regist/univ/kyouken/online

	（10.21更新）プレスリリース文書_2024年度南山学会シンポジウム_学長室修正_教研追記
	（10.21更新）【20241008QRコード追加】南山学会シンポジウムポスター_学外者向け
	スライド番号 1